
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

Delibera n. 1076 del 21 novembre 2018 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data –

Id) 

1.  
COMUNE DI CARONNO 

PERTUSELLA (CF 00440710127)  

OMNIA SPORT SOCIETA' 
SPORTIVA 

DILETTANTISTICA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

(CF 003108250121) 

n. 7393 del 25 
gennaio 2018, ID 144 

2.  
COMUNE DI CARONNO 

PERTUSELLA (CF 00440710127) 
FONDAZIONE ARTOS (CF 

02967390127) 
n. 7657 del 25 

gennaio 2018, ID 150 

3.  
COMUNE DI REGGIO 

CALABRIA (CF 00136380805)  

HERMES SERVIZI 
METROPOLITANI S.R.L. (CF 

02338840800) 

n. 8559 del 29 
gennaio 2018, ID 195 

4.  
AZIENDA ASL FG (CF 

03499370710)  
SANITASERVICE SRL (CF 

03600140713) 
n. 9271 del 30 

gennaio 2018, ID 231 

5.  
COMUNE DI BRINDISI (CF 

80000250748)  
BRINDISI MULTISERVIZI SRL 

(CF 01695600740) 
n. 9273 del 30 

gennaio 2018, ID 233 

6.  COMUNITA' MONTANA DI SECOVAL SRL  (CF n. 30054 del 6  aprile 



 

 

2 
 

VALLE SABBIA (CF 87002810171)  02443420985) 2018, ID 695 

7.  
COMUNITA' MONTANA DI 

VALLE SABBIA (CF 87002810171)  

VALLE SABBIA SOLIDALE 
Azienda Speciale (CF 

01320110453) 

n. 31221 del 10 aprile 
2018, ID 752 

8.  
COMUNITA' MONTANA DI 

VALLE SABBIA (CF 87002810171)  

SERVIZI AMBIENTE 
ENERGIA VALLE SABBIA SRL 

(CF 03597190986) 

n. 35463 del 23  
aprile 2018, ID 811 

 

 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  
COMUNE DI CARONNO 

PERTUSELLA (CF 
00440710127)  

in ragione degli affidamenti in house a 

OMNIA SPORT 
SOCIETA' SPORTIVA 
DILETTANTISTICA A 

RESPONSABILITA' 
LIMITATA (CF 
003108250121) 

2.  
COMUNE DI CARONNO 

PERTUSELLA (CF 
00440710127) 

in ragione degli affidamenti in house a FONDAZIONE ARTOS 
(CF 02967390127) 

3.  
COMUNE DI REGGIO 

CALABRIA (CF 
00136380805)  

in ragione degli affidamenti in house a 
HERMES SERVIZI 

METROPOLITANI S.R.L. 
(CF 02338840800) 

4.  
AZIENDA ASL FG (CF 

03499370710)  
in ragione degli affidamenti in house a SANITASERVICE SRL 

(CF 03600140713) 

5.  
COMUNE DI BRINDISI 

(CF 80000250748)  
in ragione degli affidamenti in house a 

BRINDISI 
MULTISERVIZI SRL (CF 

01695600740) 

6.  
COMUNITA' MONTANA 
DI VALLE SABBIA (CF 

87002810171)  

in ragione degli affidamenti in house a SECOVAL SRL  (CF 
02443420985) 

7.  
COMUNITA' MONTANA 
DI VALLE SABBIA (CF 

87002810171)  

in ragione degli affidamenti in house a 
VALLE SABBIA 

SOLIDALE Azienda 
Speciale (CF 01320110453) 

8.  
COMUNITA' MONTANA 
DI VALLE SABBIA (CF 

87002810171)  

in ragione degli affidamenti in house a 

SERVIZI AMBIENTE 
ENERGIA VALLE 
SABBIA SRL (CF 

03597190986) 

 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 26 novembre 2018 

Il Segretario, Maria Esposito 


